ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛИЯРОВО

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

00.00.0000                                                                                                    №
с. Селиярово

О внесении изменений и
дополнений в Устав сельского
поселения Селиярово

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Селиярово, с целью унификации подхода к определению дат образования и дат празднования дней населённых пунктов, входящих в состав сельского поселения Селиярово, Совет депутатов сельского поселения Селиярово

Совет депутатов сельского поселения Селиярово

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав сельского поселения Селиярово следующие изменения:
1.1. Пункт 3.1. статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Определить датой празднования дня:
села Селиярово – третью субботу августа;
Первое упоминание о Селиярово – на Люк - Пане, оно существовало во времена правления Атыря и Некомы, т.е. до 1563 года.
Второе - старица Оби Люк-Пан постепенно мелела, Обь меняла русло и  большие воды затопляли селение. Датой его основания нужно считать 1721 год, когда после миссионерской экспедиции Феофила Лещинского была построена и освящена церковь Успенья Пресвятой Богородицы.  Получается, что первое Селиярское простояло на старице около 150 лет- с 1570 по 1721 гг.
Третье – на берегу Оби. Год за годом затопляло, сносило водой дома и, простояв около 150 лет, к 1873 году деревня вновь переселилась. Дело в том, что в этом, 1873 году была построена новая церковь Успенья Пресвятой Богородицы на высоком берегу протоки Сендыковой. Обычно датой основания селения считают постройки и освещение храма. В этом случае 1873 год и есть дата основания современного Селиярово.
На основании решения совета депутатов № 8 от 16.10.2023 года   определить датой празднования дня села Селиярово -  третью субботу августа ежегодно.».
2. Поручить Главе сельского поселения Селиярово:
2.1. Направить настоящее решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленные законодательством сроки для государственной регистрации;
2.2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением решения возложить на главу сельского поселения Селиярово Маркову С.В..

Глава сельского поселения                                                            С.В.Маркова